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Závodiště ve Velké Chuchli 
slaví letos sto let. Jen  
o 12 let mladší je žijící 
dostihová legenda, žokej 
Karel Havelka, který oslaví 
13. května 88. narozeniny. 
S mezinárodním mistrem 
jezdcem se můžete setkat 
v ochozech chuchelského 
závodiště při většině dosti-
hových dnů. Je neustále ve 
velké kondici a troufl by si, 
jak nám řekl, ještě do sedla.

„Mám stále 53 kilogramů, nemám žádné 
potíže s váhou, a to jím opravdu všechno, je 
to důsledek celoživotního sportování a také 
přísné stravovací disciplíny z aktivních let,“ 
řekl nám Karel Havelka, který hrál i závodně 
hokej a také byl krajským přeborníkem  
v lyžování.

„V Chuchli jsem se učil u trenéra Rosáka  
a jako učeň v roce 1937 jsem zaznamenal 
první vítězství,“ říká Karel Havelka. Od té 
doby se výhry a tituly jen sypaly. Sedmkrát 
získal titul šampióna na rovině a osmkrát na 

Slaví závodiště i dostihová legenda
Žokej Karel Havelka je i ve svých 88 letech schopen vyhoupnout se do sedla

Můj zubař mi opakovaně zdůrazňu-
je prevenci a doporučuje pravidel-
nou návštěvu alespoň 2x ročně. Zdá 
se mi to zbytečné, protože se zuby 
nemám žádné zásadní problémy. 

Jan K., Praha 10-Vršovice

Pravidelné prohlídky mají určitě 
svůj smysl. Mnoho lidí totiž navští-
ví stomatologa až v případě, když 
cítí, že mají problém. Z naší praxe 
víme, že prohlídky nejsou zbytečné 
a dnešním trendem ve stomatolo-
gii je jednoznačně prevence. 
Většině zubních potíží lze ve spo-
lupráci se zubním lékařem a při 
dodržovaní správných hygienic-
kých návyků předejít. Tím se rozu-
mí pravidelné preventivní prohlíd-
ky, optimálně jednou za 6 měsíců, 
čímž se zuby chrání před případ-
ným zubním kazem a jeho násled-
ky. Při pravidelném sledování jsme 
schopni včas zachytit nežádoucí 
změny vašeho chrupu, a tak zabrá-
nit vzniku bolesti či následné ztrátě 
zubů. Počáteční kaz lze léčit mno-
hem lépe než silně poškozený zub. 
Součástí preventivních prohlídek 
je nejen celková kontrola stavu 
chrupu, ale také doporučení, jak  
o chrup každodenně pečovat. 

MUDr. Andrea Wilková, 
Stomatologická klinika Esthesia

PTÁME SE ODBORNÍKA 

Zdravý krásný 
úsměv každý den!

Na vyšetření se můžete předem objednat 
telefonicky na 284 680 530, 775 025 644, 
e-mailem na info@esthesia.cz nebo na 

www.esthesia.cz.
Esthesia s.r.o.

KOMPLEXNÍ STOMATOLOGICKÁ PÉČE
Trojská 163/28, 182 00 Praha 8 ✁

✁

překážkách, vyhrál derby a celkem dosáhl 
na rovině 450 vítězství a asi stovky na pře-
kážkách. Je také držitelem francouzské dosti-
hové licence, působil v roce 1947 na závodišti 
v Maison Laffite. Velký den měl v roce 1956 
na pražském mezinárodním mítinku, kde 
vyhrál pětkrát.

„Chuchle mi přirostla 
k srdci a samozřejmě 
také koně, které 
jsem jez-

klidně pásl. Pokud bych to měl vzít výkon-
nostně, pak určitě Lionel, ten dokázal podat 
výkon, ať byly tempo dostihu a průběh dostihu 
jakékoli,“ vzpomíná Karel Havelka.

Oficiální oslavy 100 let vypuk-
nou v září a Karel Havelka bude 

u toho. Ovšem tak dlouho na 
návštěvu pražského závodiště 
čekat nemusíte. Dostihy jsou tu 

každou neděli a stojí opravdu za 
návštěvu. A když se vám navíc 

podaří i uspět v sázkách, 
bude odpoledne 
ještě příjemnější.  

Připo-
mínáme, 
že držitelé 
celoročních před-
platních jízdenek 
s ročním kupónem mají 
vstup zdarma, ti s dalšími 
druhy kupónů pak zaplatí 
pouze 40 korun – a to je 
ještě v ceně sázkový tiket 
v hodnotě 20 korun. � (alp)

dil či připravo-
val. Samozřejmě 

že vzpomínám na 
Masise, to byl oprav-

dový mazel, i když byl 
náročný na ježdění. Ještě 

větší kliďas a mazlíček byl 
Agon, ten byl tak v pohodě, že 
když byl u startovacích boxů, 
kde jsou koně napjati a při-
praveni do dostihu, tak se 

Karel Havelka ještě 
dnes zajde do stáje, aby se 

potěšil s koňmi, a podle 
jeho slov by mu nedělalo 
žádný problém vyhoup-
nout se do sedla. Na 
horním snímku ho při-
šla v době své nej-
větší slávy pozdravit 
známá herečka Věra 
Ferbasová.Foto
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V polovině května vyběhnou 
do pražských ulic maratonci
Tisíce profesionálních běžců z celého světa 
přivítá již podvanácté naše metropole 
na Pražském mezinárodním maratonu.  
V neděli 14. května odstartuje na Staroměst-
ském náměstí populární závod s názvem 
Volkswagen Maraton. Hlavní město věno-
valo na tuto sportovní akci dva milióny 
korun.

Nejen fanoušci masových běhů budou 
moci přijít podpořit české účastníky jednoho  
z nejpopulárnějších evropských maratonů 
s názvem Volkswagen Maraton Praha. Ti si 
v ono nedělní dopoledne v ulicích historic-
kého centra poměří své síly se světovými 
atletickými esy. „Prestiž tohoto závodu rok 
od roku stoupá a úspěšně konkuruje maraton-
ským běhům, které jsou pořádány v Bostonu, 
New Yorku či Londýně. Ze startovní čáry na 
Staroměstském náměstí by mělo letos vyběh-
nout  kolem pěti tisíc závodníků z více než 60 
zemí světa,“ informoval náměstek pražského 
primátora Petr Hulinský. Tento atletický svá-
tek podpořilo vedení města částkou ve výši 
dva milióny korun. K letošním favoritům 
budou opět patřit reprezentanti Keni. 

První ročník Pražského mezinárodního 
maratonu odstartoval v červnu 1995 a tehdy 
se jej zúčastnila necelá tisícovka běžců. „Od 

té doby se z Pražského mezinárodního mara-
tonu stal jeden z nejvyhledávanějších běžec-
kých seriálů na světě, kterého se každoročně 
účastní kolem 40 tisíc sportovců. Nemalou 
měrou k tomu přispívá zajímavá a krásná 
trasa, která vede uličkami historického centra 
a kolem břehů Vltavy až do Braníka,“ dopl-
nil  Hulinský. 

Součástí letošního maratonu bude samo-
zřejmě i celá řada nesoutěžních masových 
běhů, určených pro rodiny s dětmi, firemní 
týmy i rekreační sportovce, které se konají 
den předtím. Sobotní program například 
zpestří dva nové velké závody na kolečko-
vých bruslích – rodinný na pět kilometrů  
a hlavní závod na 15 km. Zájemci o tyto 
závody se mohou zaregistrovat na webo-
vých stránkách  www.pim.cz nebo v mara-
tonském EXPU.     � (kol)

Aktuální stav dětských hřišť 
by měla v blízké budoucnosti 
mapovat přehledná data-
báze na internetových strán-
kách hlavního města. Veřejnost 
tak bude mít jasno v tom, kde 
v Praze jaké hřiště stojí, úřed-
níci zase v tom, kolik hřišť ještě 
metropole skutečně potřebuje 
a kde.  

Přehled o tom, jak to vlastně s dětskými 
hřišti na území Prahy v současné době 
vypadá, totiž zatím neexistuje. „Novou kon-
cepcí seznamu dětských hřišť bychom 
získali kompletní přehled o jejich stavu, 
stáří i vybavenosti. Zmapovala by nám 
oblasti, kde hřiště chybějí a jsou potřebná, 

takže bychom pak mohli konkrétně pomoci. 
Návrh na vytvoření jednotné databáze dět-
ských hřišť předložím kolegům na zase-
dání rady hlavního města,“ potvrdil náměs-
tek Petr. Hulinský, do jehož kompetence 

spadá pražská sportovní sféra. 
Hlavní město pečuje pouze o hřiště 
spadající do takzvané první kate-
gorie (tj. plochy mimořádného 

významu – pozn. 
redakce), ta zbývající 
pak mají na starosti 
jednotlivé městské 
části. „Jejich aktu-
ální potřeby bychom 
mohli promítnout do 
vypsání grantového 

programu na příští rok 
v oblasti sportu. Další 

granty by bylo možné 
vypsat ve spolupráci 
s odborem ochrany pro-
středí, kam tato agenda 
zatím spadá,“ doplnil 

Hulinský.� (kol)

Nová databáze odstartuje 
proměnu dětských hřišť
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Dva nejpopulárnější sporty, fotbal  
a hokej, to je v Praze i souboj dvou nej-
populárnějších mužstev Sparty a Sla-
vie. Na ledě i na fotbalových trávnících 
podstatně lépe začala Slavia. V základní 
části hokejové extraligy byla jasně lepší, 
stejně jako po podzimu ve fotbale. Na 
jaře se cesty odvěkých rivalů střetly opět 
a hned několikrát měly výrazný vliv na 
celkovou podobu obou soutěží. Když 
hokejisté Sparty vítězstvím v derby na 
poslední chvíli proklouzli do osmičky pro 
play off, málokdo z tehdy poražených 
slávistů tušil, že se obě mužstva střet-
nou o několik týdnů později v boji o titul. 
Vypjatá finálová série obou pražských  
S přitáhla do hlediště rekordní náv-
štěvu. Nakonec Sparta udolala svého 
konkurenta a po šesti zápasech mohla 
ziskem titulu začít slavit velký obrat  
v sezóně. Všem oslavám ve sparťanském 
táboře ještě nemusí být konec. Po mizer-
ném podzimu a nepříliš přesvědčivému 
nástupu do jarní části ligy i fotbalisté  

z Letné předvádějí mohutný 
finiš, kterým nejvíce při-
pomínají právě své kolegy 
na bruslích. Oproti tomu 
Slavia, na jaře decimo-
vaná zraněními, výrazně 

klopýtá.� (mš)

Legendární turistický pochod Praha–Prči-
ce se blíží. V sobotu 20. května se účastníci 
sejdou na startu již 41. ročníku. Původním 
záměrem této akce, ze které se od roku 1966 
vyklubal nejmasovější dálkový pochod  
s nejdelší nepřerušenou tradicí, bylo pěšky 
překonat vzdálenost 100 tisíc loktů českých. 
Organizátoři letos upravili jednotlivé trasy  
a účastníci si budou moci vybrat vzdálenosti  
v rozmezí 23–70 kilometrů. K dispozici bude 
i tentokrát cyklostezka. Přihlásit se lze pou-
ze na jednotlivých startech zakoupením 
vstupenky a vyplněním mapy pochodu 
úplnými a pravdivými požadovanými úda-
ji potvrzenými vlastnoručním podpisem 
účastníka na mapě uvedeného. Jedinci  
s tělesnou výškou do 2,5 českého lokte (1 ČL 
= 0,594 m) a starší 60 let platí snížené star-
tovné 20 Kč. Bližší podrobnosti k pochodu 
naleznete na internetových stránkách Klu-
bu českých turistů. Informace o přepravě 
jsou k dispozici na stránkách ČD. � (mš)

Z Prahy do Prčic
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Otevřeno denně 9.00 až 18.00
U Trojského zámku 3, 
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 230
http://www.zoopraha.cz

13. a 14. 5. – proběhne pestrý program nazvaný 
Madagaskar.
14. 5. – oslavíme se všemi rodinami Meziná-
rodní den rodiny. Program zaujme nejen dět-
ské návštěvníky, ale vtáhne do zábavy i jejich 
rodiče. Rodiny se třemi a více dětmi budou 
mít pro děti vstup zdarma!
20. 5. – proběhne v pražské zoo Den bezpeč-
nosti potravin, pořádaný Informačním centrem 
bezpečnosti potravin. Děti se tu zábavnou for-
mou dozvědí o zásadách správného zacházení 
s potravinami.
27. 5. – tato sobota bude patřit akci nazvané 
Den Afriky. Bude to den plný hudby, soutěží, 
divadelních vystoupení a vyprávění o africké pří-
rodě a především o nosorožcích. 

Co je u nás nového
Ačkoli se letošní jarní počasí tak trochu opozdilo, 
v zoo se jaro přece jen přihlásilo naplno, a to pře-
devším v ptačí říši. Začaly hnízdit sovy, krkavci, 
někteří dravci i tučňáci. Nyní již pilně odchovávají 
své potomky například sovy pálené (mláďata po 
dospění vrátíme do přírody), krkavci velcí anebo 
orli bělohlaví. Ani plazi nezůstali pozadu, a tak 

Květen – Měsíc Afriky a nosorožců
Každou sobotu a neděli na 18 místech v areálu 
probíhají komentovaná setkání u zvířat podle 
harmonogramu u hlavního vchodu.
Africká zastavení – na několika místech v zoo 
se setkáte se zajímavými informacemi o afrických 
zvířatech, rostlinách i lidech.
4. 5. – začínáme druhý cyklus Hudebních 
čtvrtků v pražské zoo aneb Proč jít za hudbou 
právě do zoo. Cyklus zahájí koncert Lubomíra 
Holzera, který zahraje na africké hudební nástroje. 
Na závěr čeká na posluchače malá procházka 
večerní zoo nejen za africkými zvířaty.

KULTURNÍ PŘEHLED

 INZERCE
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Magdalena Kožená v Národním divadle Tanec Praha 2006

XVIII. ročník Mezinárodního festivalu 
soudobé taneční tvorby a pohybového 
divadla 
Celý měsíc červen bude jako obvykle ve zna-
mení tance a pohybu. Mezinárodní festival 
soudobé taneční tvorby a pohybového diva-
dla TANEC PRAHA 2006 představí obe-
censtvu pestré podoby soudobého tance  
z různých koutů světa nejen v Praze, ale  
i v dalších pěti městech. Program 18. ročníku 
festivalu zahrnuje jak etablované taneční 
skupiny, tak mladé, progresivní choreogra-
fické talenty z celého světa. Hlavním stán-
kem festivalu bude tradičně Divadlo Ponec 
a dále Divadlo Archa. Festival opět vyvrcholí 

divadlo festivaly

ZOO PRAHA

Jan Kraus: Uvolněte se podruhé…
XYZ, 2006

knihy
Stranu připravila Monika Fojtíková

jsme přivítali například vzácné a ohrožené legu-
ány kubánské nebo varany mangrovové. Vět-
šina druhů živočichů opustila své zimní domovy 
a spatříte je i ve venkovních expozicích. Jarního 
sluníčka a svěží trávy si užívají velké želvy, žirafy 
i gorily.
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v pražské Sazka Areně, kde vystoupí dva-
krát v české  premiéře prestižní španělské 
těleso Companía Nacional de Danza. V jeho 
čele stojí bývalý člen Kyliánova NDT Nacho 
Duato, dnes jednoznačně řazený mezi „top 
ten“ světové choreografie. Díky velkému 
zájmu se festival rozroste také na pět mimo-
pražských divadelních scén v Brně, Českých 
Budějovicích, Českém Krumlově, Táboře  
a Ostravě. Celkem se na festivalu TANEC 
PRAHA představí umělci ze 14 zemí světa  
a diváci mají příležitost zhlédnout na 30 
představení v  šesti městech ČR a další 
doprovodné akce.
Více o programu na www.tanecpraha.cz.

Maraton v Divadle bez zábradlí
Jungmannova 31, Praha 1, tel.: 224 946 436

Divadlo bez zábradlí uvede v květnu premi-
éru hry Clauda Confortése s názvem MARA-
TON; příběh tří maratonských běžců různých 
sportovních i lidských kvalit je metaforou lid-

Květnové speciály v Divadle v Celetné
Celetná 17, 110 00 Praha 1, www.divadlovceletne.cz

Po dvou letech se na jeviště Divadla v Celetné 
vracejí speciální květnová představení diva-
delního spolku Kašpar. Letos jsou připra-
vena hned dvě, kromě představení Májový 
Shakespeare je na repertoáru i nová premi-
éra Draci noci – proběhla příznačně v pod-
večer 1. května. Můžete se nechat unést 
atmosférou básní staré egyptské, indiánské, 
japonské a čínské poezie nebo se setkat se 
zamilovanými  postavami z Shakespearových 
her. Draci noci: 6., 13. a 27. května, Májový 
Shakespeare: 4. a 11. května

Magdalena Kožená patří mezi nejuznávanější 
pěvkyně současnosti. Její pozici jedné z nejvy-
hledávanějších a nejvýraznějších mezzosopra-
nistek dokládá řada ocenění, která během své 
kariéry získala v České republice a v zahra-
ničí, i exkluzivní smlouva s nahrávací společ-
ností Deutsche Grammophon. Je zvána na 
nejprestižnější domácí i světové festivaly (mj. 
Salzburger Festspiele, Glyndebourne Festi-
val, Pražské jaro). Pravidelně spolupracuje  
s předními dirigenty, orchestry a sólisty, jakými 
jsou například Marc Minkowski a orchestr Les 
Musiciens du Louvre, Sir Simon Rattle a Ber-
línští filharmonikové, Nicolaus Harnoncourt, 
Vídeňská filharmonie a Concentus musicus 
Wien, Michel Swierczewski a Pražská komorní 

filharmonie, Musica Antiqua Köln, klavíristé 
Malcolm Martineau, Graham Johnson, Karel 
Košárek a další. V roce 2003 se Magdalena 
Kožená stala rytířkou Řádu umění a litera-
tury Francouzské republiky. 14. a 16. května 
2006 zavítá Magdalena Kožená do Národního 
divadla, kde na dvou mimořádných koncer-
tech přednese za doprovodu klavíristy Karla 
Košárka a Pražské komorní filharmonie řízené 
Michelem Swierczewským díla Wolfganga 
Amadea Mozarta a také (ve světové premiéře) 
kantátu Trionfo della morte (Triumf smrti) čes-
kého skladatele Zdeňka Lukáše. Tuto kantátu 
skladatel věnoval přímo Magdaleně Kožené. 
Koncerty jsou pořádány v koprodukci Národ-
ního divadla a agentury C. E. M. A.

V pořadí druhý soubor textového přepisu úspěšné talk show 
České televize Uvolněte se, prosím nejenže opět zachytil atmo-
sféru v pražském Divadle Ponec, kde se pořady natáčejí, ale pře-
devším připomene chvíle, kdy to mezi moderátorem Janem Krau-
sem, pozvaným hostem a diváky v hledišti nebo doma u televizní 
obrazovky jen jiskřilo. Z nejzajímavějších dílů roku 2005 bylo 
pro knihu vybráno deset pořadů. Čtenář se znovu může setkat  
s osobností, která je jeho srdci nejblíže, lhostejno, zda byl mode-
rátorovým hostem člověk známý, populární, veřejnosti utajený, 
umělec, anebo politik. 

Meyrinkův Golem ve Strašnickém divadle
Strašnické divadlo, Solidarity 1986/53, Praha 10, tel.: 274 815 296

Jde o divadelní podobu 
stejnojmenného románu 
Gustava Meyrinka. Příběh, 
jehož hlavní postavou je 
rytec kamejí Athanasius 

Pernath, vás zavede do pražského židovského 
města. Zde se můžete potkat nejen s Golemem, 
ale žijí zde podivní lidé jako vetešník se zaje-

čím pyskem. Nic tu není takové, jak to nejdřív 
vypadá. Autorkou původní dramatizace románu 
je Eva Bergerová, která inscenaci také režíruje. 
Postavy bohatého mystického příběhu ztvár-
ňují tři herci – Ljuba Krbová, Miroslav Hanuš  
a Jan Zadražil. 
Reprízy: 4. a 17. května, více na: 
www.strasnickedivadlo.cz

Fringe festival Praha

FRINGE FESTIVAL JE OPĚT TADY! Kdo 
ví, ví, kdo neví, už by bylo záhodno seznámit 
se! Přece jen – pátý ročník! A je opět z čeho 
vybírat. Něco nonverbálního, něco v anglič-
tině…, od bizarností přes varieté, šarádu, fol-
kové posezení, loutky, tanec, hudbu… až po 
drama. Kumštýři domácí i zámořští – třeba  
z Kanady, USA, Británie, Austrálie… Při cel-
kovém počtu 180 představení 35 hostujících 
divadelníků nebo divadelních skupin by se 
dalo se špetkou nadsázky říci, že si můžete 
libovolně zkombinovat cokoli z výše uvede-
ného a v programu to najdete. Fringe ale 
neznamená jen obvyklou návštěvu divadla 
nebo koncertu. Nelze totiž opomenout typic-
kou festivalovou atmosféru. Útulnými úto-
čišti letošního Fringe festivalu jsou Divadlo 
Nablízko, Divadlo Na Prádle, A-studio Rubín  
a nově i jazz bar U Malého Glena. 
Více na www.praguefringe.com, vstupenky: 
www.ticketstream.cz.

29. 5.–4. 6., Divadlo Nablízko, Divadlo Na Prádle, A-studio Rubín, U Malého Glena 

Báj(eč)ný dětský svět na Vítkově

Indiánské týpí, rybník vodníka Čochtana, 
malování poslepu, soutěže, hry a roztodivné 
sportovní disciplíny. Tak vypadá nepatrná část 
programové nabídky přichystané pro děti na 
tradiční akci zvanou Bambiriáda, jejíž osmý 
ročník letos proběhne v době od 25. do 28. 
května. Zájemci najdou ve všech krajích po 
celé republice celkem 26 bambiriádních měst. 
Na pražskou část Bambiriády, zaštítěnou pri-
mátorem Pavlem Bémem, mohou návštěvníci 
– stejně jako loni – vyrazit na vrch Vítkov ve 

25.–28. 5. 2006, Národní památník na Vítkově, Praha 3, více na www.bambiriada.cz

třetím obvodu. Pro letošní ročník známé akce 
zvolili pořadatelé heslo BÁJečNÝ DĚTSKÝ 
SVĚT. Je možné ho číst hned dvěma způ-
soby – slovo „báječný“ totiž v sobě skrývá 
výraz „bájný“. Pražští organizátoři se přiklonili 
k „bájné“ či chcete-li „antické“ variaci – na Vít-
kově se tak má koncem května vynořit z šera 
zapomnění bájná dětská Atlantida. Akce si 
klade za cíl hravou a zábavnou formou upo-
zornit malé návštěvníky i jejich rodičovský 
doprovod na existenci mnoha rozmanitých 
spolků a sdružení zaměřených na smyslupl-
nou náplň volného času nejmladší generace. 
Vstup na akci je bezplatný. Bambiriádní vstu-
penky navíc nabízejí držitelům možnost vol-
ného či zlevněného vstupu do vybraných kul-
turních a památkových objektů. 

ského života. Čitelná symbolika v základní 
situaci dlouhého běhu je autorem skvěle roz-
ložena do bláznivého reje čísel, situací, mono-
logů a písní s odkazy na lidové divadlo. Čes-
kou premiéru divadlo uvedlo v roce 1980  
v režii Evalda Schorma. V hlavních rolích tehdy 
vystoupila nezapomenutelná trojice maraton-
ských běžců Ladislav Mrkvička, Karel Heřmá-
nek a Pavel Zedníček. Inscenace patří do zla-
tého fondu české divadelní tvorby. 
Novou premiéru chystá Divadlo bez zábra-
dlí v režii Radka Balaše, běžeckou a herec-
kou štafetu převezmou Filip Čapka, Bohu-
mil Klepl a Adrian Jastraban. Hudbu skládá 
Ondřej Brousek. Premiéra Maratonu je  
11. května, reprízy jsou 12. a 22. května.

2.–28. 6. 2006 Divadlo Ponec, Divadlo Archa, Sazka Arena

Foto
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Companía Nacional de Danza 

     Pozvánka do Krče. Historie této pobočky, sídlící ve 
Štúrově ulici, se datuje od 26. 4. 1971, kdy byla otevře-
na v tehdejší novostavbě kulturního domu, v tzv. Modrém 
pavilónu. S daným objektem „zažila“ všechny důsledky 
jeho následných proměn. V r. 2004 se MKP rozhodla svou 
sídlištní pobočku automatizovat, což bylo spojeno s rozsáh-
lou rekonstrukcí interiéru a elektrické instalace. 25. dub-
na t. r. byla jako 27. automatizovaná knihovna sítě 
MKP zpřístupněna veřejnosti a první čtenáři a návštěvníci 
se mohli seznámit s moderní nabídkou jejích služeb. Přijď-
te se přesvědčit i vy, v bohatém fondu krčské knihovny si 
jistě vyberete.

     „Rosteme s knihou i v Městské knihovně v Praze.“ 
O tom se mohou přesvědčit všichni návštěvníci 12. mezi-
národního knižního veletrhu Svět knihy Praha. MKP 
se připojila k propagační kampani na podporu čtení knih  
a v rámci své tradiční účasti chce právě tady hravou formou 
oslovit především děti a mládež. Na prostranství před 
Průmyslovým palácem bude opět „zakotvena“ naše 
pojízdná knihovna, konkrétně 4. 5. od 13 do 18 hod., 
v pátek 5. 5. a v sobotu 6. 5. od 9 do 18 hodin. Připra-
veny jsou aktuální informace o poskytovaných službách 
knihovny, včetně adresáře jednotlivých poboček. Zájemci 
o využívání nabídky MKP budou změřeni u metrové make-
ty a kromě přihlášky získají i originální záznam o dosažené 
výšce ve chvíli zapsání do MKP. Provedený úkon pak bude 
opakován při dalších ročnících Světa knihy, kde budeme 
společně zaznamenávat nejen fyzický růst našich čtenářů. 
Pro odbornou veřejnost a dospělé návštěvníky letos MKP 
připravila variantu Vyrostl(a) jsem s knihou. 

     MKP opět na Bambiriádě. Koncem května přijede 
pojízdná knihovna také na pražskou Bambiriádu. Podob-
ně jako loni přiveze nejrůznější soutěže, kvízy a pohádky.  
A také bude i tady měřit a zaznamenávat dosaženou výš-
ku stávajících i budoucích čtenářů. Vždyť vyrůstat s knihou 
právě v pražské Městské knihovně má svou dlouholetou 
tradici, kterou potvrzuje půi současnost. A četba knih je 
přece úžasným dobrodružstvím a její nezaměnitelné kouz-
lo nás obohacuje po celý život. Na shledanou v areálu na 
pražském Vítkově. 

Všechny připravené dubnové akce, programy, 
soutěže i výstavy v MKP najdete na adrese 
www.mlp.cz i přímo v jednotlivých knihovnách. 
 

5. 5. /19.30/	 PIBN ´37: Walter Trout & The Radicals /US/
	 – legenda bluesové kytary 
10. 5. /20.00/	 Big Band Praha (hraje orchestr Fr. Solaře)
16. 5. /18.00/	 STAROPRAŽŠTÍ HELIGONKÁŘI – lidová zábava
18.5. /18.00/	 BOŽEJÁCI* – taneční zábava
25. 5. /9.30/	 Černošská pohádka – pohádka pro MŠ
	 – divadlo DRAK
             /18.00/	Eva + Vašek – lidová zábava 
27. 5. /14.00/	 STODOLA 2006 - celostátní finále soutěže
	 country tanečních skupin      
29. 5. /19,00/	 175. Setkání osad na Barče – hraje Úsvit

KVĚTEN 2006

*koncert pod záštitou starosty MČ Prahy 10 Ing. Milana Richtera
 k 60. výročí KD Barikádníků

Divadlo Minor – program na květen
Vodičkova 6, 110 00 Praha 1, tel.: 222 231 351, pokladna@minor.cz

9. a 24. 5.	 /19.30/	 Děvčátko s mozkem, Malé Vinohradské divadlo
14. a 18. 5.	 /18.00/	 Ostrov pokladů – I. a II. premiéra
16. 5.	 /19.30/	 Rozesněno, Damúza – malá scéna
31. 5.	 /19.30/	 Vražda v Orient-expresu, DAMU (premiéra)

ND, Národní 2, Praha 1			   tel.: 224 901 377
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PRAHA ROZKVETE MOZARTEM 
www.mozartpraha2006.cz

Stranu připravila Monika Fojtíková

Nenechte si ujít...
13.–14. 5.: BAOBAB 2006 
– víkend věnovaný ostrovu Madagaskar. 
18. 5. v 16.00 hodin: 
Hajní květena v zásobní zahradě. 
20.–21. 5. a 27.–28. 5. 2006: 
Otevření zásobní zahrady v době květu 
kosatců a pivoněk. 
25. 5. v 16.00 hodin: Kosatce
25.–28. 5.: Trvalkové dny

Soutěžní kvÍz
Pod jakým názvem je známa droga, kterou 
poskytují oddenky kosatce německého?   
a) zelený list
b) růžový květ
c) fialkový kořen
Své odpovědi zasílejte do 26. 5. 2006 
na adresu redakce: Listy HMP – Tardus, 
s.  r.  o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2 
(ne do botanické zahrady!). Pět vylo-
sovaných výherců obdrží malé překvapení 
od BZ Praha. 

Botanická zahrada
hl. města Prahy
Nádvorní 134
171 00 Praha 7-Troja,
tel.: +420 234 148 111
fax: 233 542 629, 
http://www.botanicka.cz
info@botanicka.cz

Foto
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Botanická zahrada se může 
pochlubit sbírkou s 500 kultivary kosatců.

KULTURNÍ PŘEHLED
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Výstava Lucemburská Praha 1310–1437 Botanická zahrada

Kosatce
Pěstování kosatců má v trojské botanické 
zahradě pevné místo a dlouholetou tradici, 
která se začala psát v roce 1972. Jsou oblí-
bené pro svůj efektní květ a nenáročnost 
pěstování. V expozicích Botanické zahrady 
hl. města Prahy jsou kosatce vysázeny v kul-
tivarových záhonech a najdete zde tyto sku-
piny kosatců: nízké, vysoké a střední zahradní 
kosatce, kultivary kosatců sibiřského, žlu-
tofialového a Kaempferova a botanické 
druhy kosatců. Skupina vysokých zahrad-
ních kosatců patří u nás mezi nejpočetnější, 
je jí věnována převážná část expozice, kde 
najdeme přibližně 500 kultivarů. V mnohých 
kulturách kosatce našly a stále ještě nachá-
zejí využití pro své léčivé účinky. Některé jsou 
vhodnou poživatinou, jiné slouží jako barvivo 
nebo jako základní surovina při výrobě kos-
metiky. A třeba oddenky kosatce německého 
poskytují známou drogu. Svůj název získala 
díky silici, která při sušení oddenků způsobuje 
fialkový pach.

BZ je v dubnu otevřena denně 9–19 hod., 
skleník Fata Morgana je v pondělí z důvodu 
pravidelné údržby uzavřen!

hudba

Květnové koncerty v rámci oslav 250. výročí 
narození W. A. Mozarta jsou v Praze soustře-
děny především do mezinárodního hudeb-
ního festivalu Pražské jaro. Tentokrát však 
velice atraktivní večery konané v rámci pro-
jektu Mozart Praha 2006 květen doslova 
zaplaví.
Dne 13. 5. zahrají Vídeňští filharmonikové 
s dirigentem Zubinem Mehtou a sólistkou 
Indikó Raimondiovou, 26. 5. English Cham-
ber Orchestra. Pěvecký recitál připravila 
Edita Gruberová (27. 5.), houslový Shlomo 
Mintz (29. 5.) a klavírní Emanuel Ax (28. 5.).  
S Českou filharmonií si zahraje houslista 
Christian Tetzlaff pod taktovkou Gerda 
Albrechta (29. 5.), Pražskou komorní filhar-
monii bude řídit Kaspar Zehnder (30. 5.) a rov-
něž Jiří Bělohlávek (25. 5.). Už tento kratičký 

květen 2006� 11/ LISTY hlavního města Prahy

MEZI PLOTY popatnácté

Festival Mezi ploty se za léta své existence 
stal kultovní akcí; ve třech psychiatrických 
léčebnách za účasti stovek umělců se setká-
váme Mezi ploty. Tančíme, hrajeme si, sledu-
jeme top scénu profesionálních divadel, divadý-
lek, hudebníků, hudebnic, výtvarníků, výtvarnic  
a je nám fajn. Zeptali jsme se Roberta Koz-
lera, který si tuto velkolepě pojatou, zvláštním  
způsobem ušitou taškařici kdysi vymyslel: 
Jak to vlastně celé začalo?
Tehdy to bylo těsně po revoluci a ve všem 
byl velký idealismus a svým způsobem pozi-
tivní zmatek. Jelikož nám bylo devatenáct, 
tak to bylo nastavené naprosto přesně. Pořá-
dali jsme výstavy, různé koncerty a nějak to 
odkudsi přišlo, stál jsem zkrátka ve správném 
proudu větru, že jsem se rozhodl, jak jsem se 
rozhodl. Možná, že cosi nad tím vším rozhodlo 
za mě, za nás. Chtěl jsem čemusi pomáhat, 
ale o pomoci jsem měl jasný, vyhraněný názor. 
Shrnul bych to asi tak: vnímáš-li lidi jako sebe 
samého, neděláš si žádné iluze o tom, že je 
někdo horší a ty pán vyvolený – ten, kdo má 
někomu ukazovat cestu. To je utopie. Měli 

27. a 28. 5. 2006, areál Psychiatrické léčebny Bohnice

3. 5. – 15. 10. 2006, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, Zámek čp. 1
60. léta – móda, design, životní styl

výběr napo-
vídá, že máme 
příležitost zažít 
u m ě l e c k é 
svátky.
Pochopitelně 
Národní divadlo 
i Státní opera 
reprízují Kou-
zelnou flétnu, baletní večer Mozart? Mozart! 
a na 20. 5. oznamuje Národní divadlo nové 
nastudování opery Don Giovanni, pocho-
pitelně situované do Stavovského divadla.  
K nejatraktivnějším prostředím patří tradičně 
katedrála sv. Víta, kde 24. 5. bude provedeno 
Pražským komorním orchestrem a Pražským 
filharmonickým sborem Mozartovo Requiem. 
Diriguje František Vajnar.

jsme jakýsi ideál o bourání hranic mezi lidmi 
a šli jsme za ním, možná po ní, dobrodružná 
výprava. Žádná sentimentální procházka se ale 
nekonala, díky za to.
Loni bylo na „Plotech“ téměř 40 000 náv-
štěvníků, začátky však byly podstatně 
skromnější. Kde jste sháněli peníze? 
Pochybuji, že by vás podpořil stát … 
V roce 1992? S igelitkou jsem obíhal spon-
zory, mě ani ve snu nenapadlo volat např. do 
Telecomu, sháněl jsem peníze všude možně, 
ať to bylo malé hodinářství, truhlářství atd.  
A tak jsem všechny přesvědčoval, až jsem  
z nich nějakou tu tisícikorunu vymámil. Dodnes 
jde na tuto akci nejvíce peněz ze soukromého 
sektoru a magistrátu HMP.
Kolik vůbec vystoupí umělců?
Dohromady je to přes 300 kapel a divadel, 
úžasné na celé akci je, že každá léčebna má 
jinou atmosféru a jinak působí na návštěv-
níky. Když se budu chtít dozvědět něco o duši, 
pojedu do Dobřan, pokud si budu chtít užít 
klidu, tak ten najdu v Brně. A pokud chci potkat 
všechny známé, vyrazím do Bohnic.
� Program festivalu najdete na str. 13

NIERIKA: Poison on Your Spoon
Piper Records, 2006

Kopřivnická NIERIKA vydala na konci března nové album 
Poison on Your Spoon. Od původního triphopu se na něm 
kapela dostala ke svižnému kytarovému popu s neopa-
kovatelnou atmosférou, která jako by odrážela samotný 
název skupiny. Pro huičolský kmen mexických indiánů je 
totiž NIERIKA branou mezi obyčejnou a odlišnou reali-
tou, která spojuje a zároveň odděluje různé světy. Novinka, 
která obsahuje 11 skladeb, vychází na domovském kopřiv-
nickém labelu Piper Records stejně jako jejich debut Hyd-
roponicum z roku 2003. Na albu se producentsky podílel 
Dušan Neuwerth (Tata Bojs, EOST, Kryštof atd.) 

14. 5. v 19 h. – V Galerii PLATÝZ, Národní tř. 
37. Zahájení – prezident České republiky prof. 
Václav Klaus, hudba Dolly Bus Band. 
22. 5. v 17 h. – Parlament ČR, Sněmovní 4. 
Zahájení – kancléř PSČR Ing. Petr Kynštetr, 
CSc. Koncert Pavel J. Ryba + M. T. S. contem-
porary jazz a operní pěvkyně Edita Randová  
s klavírním doprovodem. 
Autor, jehož život a dílo byly maturitní otáz-
kou v Austrálii a jehož obrazy jsou ve sbír-
kách Bílého domu a vládce Spojených arab-
ských emirátů, nedávno přivezl hlavní cenu  
a čestné občanství Senegalu z mezinárodního 
kulturního festivalu. UNESCO letos vydává 
dva Peškovy obrazy na poštovních známkách. 

Květnové vernisáže Richarda Peška

své počátky již v polovině let pade-
sátých. Proto byly do výstavy zařa-
zeny exponáty z rozpětí let 1956 až 
1968. V souvislosti s novými trendy 

životního stylu se rozvinul specifický 
moderní výraz designu spotřebičů, 

skla a porcelánu, grafického 
designu, forem nábytku aj. 

Ukázky ze všech uve-
dených oblastí jsou na 
výstavě zastoupeny 
prostřednictvím více 

než 700 exponátů.

DDM hl. m. Prahy – Karlínské Spektrum
Karlínské náměstí 7, Praha 8, tel.: 222 333 888

KVĚTEN 2006
13. 5. Pražské Domy dětí a mládeže a Hlavní město Praha 
Vás zvou na cestu parním vláčkem do středověkého 
městečka Lhotkaberg ve Lhotce u Mělníka. Vlak odjíždí 
13.5. v 8:00 z Hlavního nádraží. Jízdenky jsou k vyzvednutí 
ve všech pražských domech dětí a mládeže. 
Info: 222 333 814, 222 333 817 

9. 5. /19:30/ TANČÍRNA - VŮNĚ ORIENTU Celovečerní 
komponovaný program s výukou tance. (Host – sopranistka 
Dana Krausová se Sefardskými písněmi). Vstupné: 50 Kč

12. 5. /19:30/ DIVADLO BEZ ZÁRUKY 
Titanic Orchestra - premiéra. Vstupné: 50 Kč

17. 5. /19:30/ FILMOVÝ KLUB 
Emir Kusturica - Život je zázrak. Vstupné: 
40,- Kč film / 80,- Kč abonentka na všechny filmy

19. 5. /15:30/ KERAMICKÁ DÍLNA, info (2 dny předem):
D. Kostková 222 333 888. Cena: 120 Kč včetně materiálu

24. 5. /18:00/ TANEČNÍ VEČER zájmových útvarů 
Karlínského Spektra. Info: Milana Ježková 222 333 834

30. 5. /16:30/ MALOVÁNÍ NA TEXTIL Informace a přihlášky 
(2 dny předem) u Zuzany Altnerové 222 333 888 
Cena: 50 Kč včetně materiálu 

http://spektrum.ddmpraha.cz

Počítačová učebna za smluvní úhradu. 
K dispozici: 12 PC + 1x PC pro lektora /základní 
konfigurace: Athlon 2200+, VGA GForce4000 64 
MB, RAM 512 MB, Windows XP, Office XP Pro/. 
Taneční sály, divadelní sál, popř. další 
prostory. Budova otevřena denně 6:30 - 21:30 h., 
víkendy dle domluvy.
Info: 222 333 888, 222 333 810, 
222 333 821; 
adamek@ddmpraha.cz; 
gotmanovova@ddmpraha.cz

LETNÍ TÁBORY 2006
Havlíčkobrodsko • Podhradí u Ledče nad Sázavou
       Můj první tábor I. – VI. /pro děti ve věku od 6 do 8 let/ 
Termíny: I. 9. –16. 7. 06   II. 16.–23. 7. 06   III. 23.–30. 7. 06 
     IV. 30. 7. – 6. 8. 06  V. 6.–13. 8. 06   VI. 13.–20. 8. 06 
Cena tábora: 1 650 Kč
Info: Zuzana Folberová, DiS – t.: 222 333 814, folberova@ddmpraha.cz

        Hudebně taneční tábor /pro rodiče s dětmi (děti od 3 let)/ 
Termín: 15.–22. 7. 06, Cena: 1 900 Kč dítě / 2 200 Kč dospělý 
Info: Jana Šimánková – 222 333 815, simankova@ddmpraha.cz 

Kokořínsko • Lhotka u Mělníka
Kombinované tábory /pro děti ve věku od 8 do 15 let/
Pro děti jsou připraveny zájmové činnosti dle 
vlastního výběru - cykloturistika, keramika, 
aerobic .., celotáborová hra. Koupání, diskotéky a výlety.

        Indiánské léto: 1.–15. 7. 06, Cena: 3 250 Kč
        Asterix a Obelix: 29. 7. – 12. 8. 06, Cena: 3 250 Kč
Info: Mgr. Alena Gotmanovová – 222 333 821, 
gotmanovova@ddmpraha.cz

        Šachový tábor /pro děti ve věku od 6 do 15 let/ 
Termín: 20.–30. 8. 06, Cena: 2 690 Kč
Info: Mgr. Alena Gotmanovová – 222 333 821, 
gotmanovova@ddmpraha.cz

Vodácko-turistické tábory 
– české a slovenské řeky. Více na: www.lodenice-vltava.cz

Zahraniční tábor - Španělsko /pro děti od 10 let (jednotlivce 
i celé rodiny)/. Lloret de Mar – letovisko na Costa Bravě. Ubytování ve 
čtyřlůžkových stanech. Cena zahrnuje: dopravu, ubytování, zesílenou 
polopenzi + pitný režim, pojištění, zdravotní a pedagogický dozor.
Termín: 4.–13. 8. 06 , Cena: 5 800 Kč
Info: Marie Sypalová – 222 333 817, sypalova@ddmpraha.cz

I v Praze je blaze /pro děti ve věku od 6 do 12 let/
Termíny : 10.–14. 7. 06 • 17.–21. 7. 06 • 28. 8. – 1. 9. 06
Cena: 120 Kč/den – zahrnuje: 2 programy denně, teplý oběd, pojištění 
a pedagogický dozor.
Info: Zuzana Folberová, DiS – 222 333 814, folberova@ddmpraha.cz

NABÍDKA PROSTOR K VAŠEMU VYUŽITÍ

 INZERCE
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Výstava soustředěná na dobovou stylotvor-
nou vlnu, která před půl stoletím zasáhla 
všechny oblasti každodenního života a byla 
svým výrazem razantním projevem touhy 
po změně světa. Šedesátá léta. Stala se 
fenoménem, zažitým slovním pojmem, 
který evokuje pocit opojné dynamiky 
a obraz světa v proměnách tradič-
ních forem. 

Ale mnohé stylové trendy a formy před-
mětů, které tvořily pozdější dobový kolo-
rit a jsou dnes podvědomě vnímány jako 
samozřejmá vzpomínka na „šedesátá“, mají 

14. 5. 2006 Galerie Platýz a 22. 5. 2006 Parlament ČR

 INZERCE

Více informací o tomto festivalu najdete v červnovém vydání Listů
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Expozice je umístěna ve všech výstavních 
sálech 1. patra Clam-Gallasova paláce a při-
náší přes dvě stovky exponátů. Divácky atrak-
tivní budou vystavené dobové předměty denní 
potřeby, například sklo, keramika a jiné stolní 
náčiní (například torza železných nožů ze 14. 
a 15. století, nalezená v blízkosti Václavského 
náměstí) a dětské hračky. Výstava nepomíjí ani 
období husitské, které bude zastoupeno jak 
souborem husitských zbraní, tak i spisy a trak-
táty husitských myslitelů. Obraz života v lucem-
burské Praze dokreslí modely a plány různých 
pražských scenérií a částí města i později 
vzniklé kresby a grafiky, dokumentující podobu 
Prahy v době gotické. Návštěvník tak získá 
skutečně komplexní a plastickou představu o 
tom, jak žilo hlavní město království v jedné ze 
svých vrcholných dějinných epoch. �L. Schreib

„Velkolepá přehlídka nejskvělejších ukázek 
umění lucemburské doby na výstavě Karel IV. 
na Pražském hradě je na výstavě Praha lucem-
burská konfrontována s materiální kulturou 
života městských obyvatel, vzájemnou vazbou 
města a královského a císařského dvora. Není 
to pouhý doplněk k výstavě na Pražském hradě, 
ale samostatná a velmi poutavá expozice, 
která nás přivádí z paláců do podhradí. Auto-
rům se mimořádně povedla a určitě zaujme 
jak Pražany, tak návštěvníky města,“ řekl radní 
Bohumil Černý, který nad výstavou převzal 
záštitu. 
K uspořádání výstavy spojily své síly dvě 
instituce pečující o historii města, Archiv hl. 
m. Prahy a Muzeum hl. m. Prahy. Při výběru 
exponátů využily jak své vlastní fondy, tak 
i zápůjčky z partnerských českých institucí. 

Výstava přináší přes dvě stovky divácky atraktivních exponátů.

4. 4.–4. 6. 2006, Clam-Gallasův palác, Husova 20, Praha 1
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VOLEBNÍ INZERCE – KŘÍŽOVKA O CENY
pro volný čas

Tajenku křížovky zasílejte do 26. 5. 06 na adresu: Listy hmp, Francouzská 4, 120 00 Praha 2, či elektronicky 
na soutez@listypraha.cz. Výherce vyrozumíme písemně a výhru si budou moci vyzvednout v redakci. 

50 VÝHERCŮ ODMĚNÍME nejprodávanějšími
knihami z vydavatelského domu MLADÁ FRONTA

Ostrov KRÉTA
12 dní, letecky, 2 výlety zdarma
•	 18.–29. 5. 06
	 studia s večeřemi:  10 500 Kč
	 hotel 3*, PP: 12 500 Kč

•	 29. 5. – 8. 6. 06
	 studia s večeřemi:  12 100 Kč
	 hotel 3*, PP: 13 800 Kč
•	 8.–19. 6. 06
	 studia s večeřemi:  13 200 Kč
	 hotel 3*, PP: 15 000 Kč
 

RHODOS
12 dní, letecky,
•	 26. 5. – 6. 6. 06
	 hotel, 2*, snídaně: 11 300 Kč
	 hotel, 3*, PP: 13 500 Kč
•	 6.–16. 6. 06
	 hotel, 2*, snídaně: 11 400 Kč
•	 16.–27. 6. 06
	 hotel 2+*, PP: 14 900 Kč
 

ostrov KYPR
12 dní, letecky, 1 výlet zdarma
•	 25. 5.  – 5. 6. 06
	 hotel, 2*, polopenze: 14 900 Kč
	 hotel, 3*, polopenze: 15 700 Kč
PARGA a OSTROV LEFKADA
15 dní, letecky
studia, bez stravy: od 9 900 Kč 
OLYMPSKÁ RIVIERA 
Dále nabízíme LAST MINUTOVÉ NABÍDKY a květen a červen 
na ostrovy ZAKYNTHOS, KORFU, KOS

KATALOG ZASÍLÁME ZDARMA  
 

www.vtt.czCK VENUS TRADE &TOURS spol. s r. o., Ječná 2, 120 00 Praha 2
tel.: 224 919 176, e-mail: info@vtt.cz, www.vtt.cz

MIMOŘÁDNĚ VÝHODNÁ NABÍDKA
VŠE V CENĚ: 	 výlety během pobytu zdarma
		  svozy z 58 míst ČR na/z  letiště zdarma
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pražská energetika, a. s.

pražské vodovody a kanalizace, a. s.

PVK nabídly sklad České 
federaci potravinových bank 
První sklad České federace potravinových 
bank (ČFPB) v ČR byl 30. března otevřen 
v Hostivaři v areálu Pražských vodovodů  
a kanalizací, a. s., člena skupiny Veolia 
Voda. PVK ho ČFPB pronajaly za symbolic-
kou 1 korunu za rok. 

Smyslem potravinové banky je pomoci při 
řešení problému chudoby. V České repub-
lice je cílem konkrétní přímá pomoc nej-
chudším rodinám, které lze nalézt zpravidla 
mezi těmi početnějšími. Banka funguje na 
principu shromažďování darovaných potra-
vin a jejich bezplatné distribuce potřeb-
ným lidem. Jedinou podmínkou je to, aby 
potraviny byly před uplynutím doby upo-
třebitelnosti nebo měly osvědčení o jejím 
prodloužení. Projekt připravilo a realizuje 
občanské sdružení Naděje spolu se společ-
ností Kraft Foods. 

pražská PLYNÁRENSKÁ, a. s.

Odečty zemního plynu 
a elektřiny v květnu
Pracovníky provádějící společné ode-
čty zemního plynu a elektřiny mohou 
v květnu očekávat domácnosti z části 
Prahy 2, 8 a 10. Seznam ulic, ve kterých 
budou probíhat odečty, je k dispozici na  
www.ppas.cz.
 Návštěvy odběratelů zajišťují pracov-
níci společnosti ODEM, kteří se prokazují 
identifikačním dokladem s fotografií, razít-
kem a podpisem zástupce organizace. Na 
požádání musejí předložit také občanský 
průkaz.

Dětský den v areálu 
Žlutých lázní
Den plný soutěží, pohybu, kvízů, hudeb-
ních a jiných vystoupení připravily spo-
lečně na 4. června v areálu Žlutých 
lázní v Praze-Podolí akciové společ-
nosti Pražská energetika a Pražská ply-
nárenská a magistrát hl. m. Prahy. 

Na děti čekají za splnění nenáročných 
úkolů drobné dárky. Vyplněné kvízové lístky 
budou na závěr slosovány o hlavní cenu, 
kterou je jízdní kolo. Děti budou mimo jiné 
střílet z luku, hrát dřevový turnaj, malovat 
amulety, tvořit zlaté rybky, poznají dravé 
ptáky. Uvidí pohádku O Smolíčkovi, šer-
mířské a sokolnické vystoupení. Nedělní 
čas mezi 10. a 18. hodinou zpestří kulturní 
program s písničkami a tanečními vystou-
peními. Kouzelnickými učni se děti budou 
moci stát během kouzelnické show na malé 
scéně Žlutých lázní. Těšit se mohou i na 
veselého klauna a projížďky na lodičkách  
a šlapadlech po Vltavě. V případě velmi pří-
znivého počasí je čekají i další vodní hrátky. 
Akce nazvaná Spolu dětem se koná v rámci 
projektu Spolu pro Prahu. Určitě stojí za to 
udělat si v neděli 4. června čas na návštěvu 
areálu Žlutých lázní v Praze-Podolí.

PRAHA info

Ubytování

Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské n. 1.......✆ 224 223 613 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour, 186 50 
Praha 5, Arbesovo náměstí 4.... ✆ 221 714 130 

Doprava

Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba ......... ✆ 1240
Taxi Praha s.r.o. ....................... ✆ 222 111 000
Radiotaxi.................................... ✆ 272 731 848
AAA........................................................✆ 140 14
Profi Taxi.....................................✆ 261 314 151
HALOTAXI...................................✆ 2 4411 4411
Pražská integrovaná doprava:	✆ 296 191 817
www.ropid.cz 
Informace o vlakovém a autobus. spojení: 
www.vlak-bus.cz........................✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz............................... ✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949 181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – FN Motol, V úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – FN Motol, V úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 
981, Pacovská 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 

ZDRAVOTNÍ 
POHOTOVOST

Důležitá telefonní čísla a adresy 
Tísňové volání.......................................... ✆112
Záchranná služba.................................... ✆155
Policie....................................................... ✆158  
Hasiči........................................................ ✆150
Městská policie........................................ ✆156  
Havarijní silniční služba............✆1230, 1240 
Všeobecné informace......................... ✆12 444  
Informace o tel. č................................... ✆1180

Poruchové služby
Ohlašovna poruch tel. stanic ..............✆ 13129
Dodávky plynu ........................................✆ 1239
Dodávky vody .............................✆ 840 111 112
Dodávky el. proudu .................... ✆ 224 915 151
Veřejná kanalizace......................✆ 840 111 112
Technická správa komunikací...✆ 224 231 856

Linky důvěry, krizová centra
DROP IN .......................................✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS................... ✆ 222 580 697
SOS centrum diakonie................✆ 222 521 912 
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro 
děti týrané, zneužívané..............✆ 241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže....✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS....✆ 800 144 144
Senior linka .................................✆ 800 157 157
Help 24 Centrum krizové 
intervence.......................................✆ 284 016 666
Nádorová telefonní linka .................  ✆ 224 920 935
Centrum preventivní 
a násl. onkologické péče ................... ✆ 221 969 310 

Letecká doprava v České republice se již 
několik let úspěšně rozvíjí. Letištěm Praha 
prošlo vloni téměř 11 miliónů cestujících, což 
je nejvíce v jeho historii. V soutěži World Air-
port Awards získalo v loňském roce pražské 
letiště 1. místo v sekci Nejlepší letiště střední/
východní Evropy. 

Letní letový řád
Od konce března platí letní letový řád, který 

na Letišti Praha, s. p., zavádí některé nové 
destinace a znamená spolupráci s novými 
leteckými společnostmi. V porovnání s letní 
letovou sezónou v loňském roce by měla leta-
dla z Prahy létat do osmi nových destinací 
a na zdejším letišti má přibýt sedm nových 
leteckých společností. Některé společnosti 
ale ještě definitivně nepotvrdily, že budou na 
Letišti Praha v uvedených termínech opero-
vat, proto se finální stav může ještě změnit. 

Nových destinací by mělo být 8: Basilej, 
Bilbao, Miláno/Linate, Neapol, Nice, Oděsa, 
Paříž-Orly a Voroněž, a nových leteckých 
společností 7: Air G, Condor Flugdienst, 
Danish Air Transport, Easyjet Switzerland 
SA, Flightline Espana, Fly Me Sweden a Polet. 
Novým bázovým dopravcem je od 10. 4. 2006 

nízkonákladová letecká společnost SkyEu-
rope. Praha bude spojena s celkem 117 des-
tinacemi, na pražském letišti by mělo opero-
vat 57 dopravců. Počet plánovaných spojení 
dosahuje čísla 294 000.

Nová webová prezentace
Letiště Praha, s. p., spustilo provoz nových 

webových stránek na adrese www.prg.aero. 
Jsou strukturovány tak, aby si na nich potřebné 
informace vyhledali jak cestující, tak obchodní 
partneři. Na stránkách fungují interaktivní 
služby (průvodce letištěm či e-mail klub). On-
line služby zájemcům umožňují např. sledo-
vání příletů a odletů, vyhledávání spojení, 
rezervace letenek či hotelů.      �  (red)

Vydává hlavní město Praha. Magistrát HMP, odbor PR, Mariánské nám. 2, Praha 1 ■ Redakční rada: MUDr. Pavel Bém, Mgr. Rudolf Blažek, Mgr. Bohumil Černý, Lukáš Herold, 
JUDr. František Hoffman, JUDr. Petr Hulinský, MUDr. Michael Hvížďala, Mgr. Jan Choděra, Ing. Miroslav Sklenář, Bc. Jan Štrof, Ing. Martin Trnka ■ Koordinátorka za MHMP: 
Mgr. Ivana Strnadová, tel.: 236 002 092, e-mail: ivana.strnadova@cityofprague.cz ■ Adresa redakce: Tardus, s. r. o., Francouzská 4, Praha 2, tel.: 225 340 240, www.listypraha.cz,  
e-mail: redakce@listypraha.cz ■ Redakce: Monika Fojtíková, Milan Štěrba, Aleš Pohořal ■ Fotograf: David Turecký ■ Ředitelka vydavatelství: Dagmar Trávníčková ■ Obchodní ředitel:  
Jiří Tichý ■ Vedoucí vydání: Vlastimil Suchna ■ Grafické zpracování: Studio MARWIN CZ, s. r. o. ■ Tisk: VLTAVA-LABE-PRESS, a. s. ■ Distribuce: GRÁTIS, s. r. o. ■ Povoleno MK ČR E 12604 
■ Náklad: 600 000 výtisků ■ Vychází 2. května 2006. Neadresná distribuce 2. –5. května 2006. Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných inzerátů.
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informační servis pro pražany
život v metropoli

Kvíz Botanická: b/ 40 m
Křížovka: 
AVON, ZPŮSOB JAK ZŮSTAT 
MLADÁ A KRÁSNÁ
Kvíz EU: 1d, 2a, 3d, 4b

Správné odpovědi – DUBEN 

Dynamický rozvoj pražského letiště
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Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, 
www.praha-mesto.cz
pondělí: 12–17 h.
středa: 8–18 h.

Magistrát hlavního města Prahy

TSK hlavního města prahy

Na P + R Rajská zahrada 
se rozšířila provozní doba
Technická správa komunikací hl. města 
Prahy rozšířila provozní dobu u pilotního 
projektu nočního a víkendového stání na 
parkovišti P + R Rajská zahrada. Motoristé 
tak nyní mohou automobily v rámci tohoto 
projektu parkovat ve všední dny od 17.30 
hodin do půl osmé ráno druhého dne. 
Dosud to bylo o hodinu méně. Ve dnech 
pracovního klidu bude parkoviště nadále  
v provozu nepřetržitě 24 hodin. „Tímto kro-
kem chceme přilákat více zájemců o tuto 
službu,“ podotkl Tomáš Mrázek, tiskový 
mluvčí TSK. 

Pilotní projekt nočního a víkendového 
stání na Rajské zahradě TSK odstartovala 
1. září 2005. „V polovině letošního roku 
celý projekt vyhodnotíme a pak případně 
rozhodneme, zda jej rozšíříme i na další 
parkoviště typu P + R,“ řekl Mrázek.

Předplatné pro noční a víkendové stání 
činí 250 korun za 30 dnů. Na základě 
smlouvy s provozovatelem parkoviště a po 
zaplacení měsíčního předplatného dostane 
majitel vozidla čipovou kartu, která mu 
umožní vjezd a výjezd z parkoviště.

foto
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Kečupy od Hamé pro Charitu
Akciová společnost Hamé, patřící mezi nej-
větší potravinářské společnosti v České 
republice, investuje nemalé finanční částky 
do charitativních činností. Každým rokem 
Hamé spolupracuje s desítkami dětských 
domovů po celé České republice, kde se 
dětem snaží zpříjemnit období prázdnin, 
Vánoc či Velikonoc nebo i jejich nejrůznější 
aktivity v průběhu celého roku.
O Velikonocích společnost Hamé pře-
dala další hodnotný dar České 
katolické charitě. 

Jedná se o kečupy, jejichž hodnota dosa-
huje řádu desítek tisíc korun. Dar převzal 
prezident Charity ČR Miloslav Fiala. Kečupy 
směřují do jednotlivých charitních domů  
v České republice, mimo jiné např. do Plzně, 
Prahy, Litoměřic či Olomouce. Hodnotný dar 
předala prezidentovi Charity ČR topmodelka  
a herečka Martina Šmuková (na snímku). 
Za deset let v práci modelinku procestovala 
celý svět, nafotila desítky reklam či kalendářů  

a sama obětuje mnoho svého volného 
času prací pro charitu. 

Letos trochu jinak
Pokud chcete i letos handicapovaným 
dětem pomoci, tak vězte, že veřejná sbírka 
Svátek s Emilem se uskuteční v pondělí  
22. května. V téměř dvou stech městech 
bude přes tři tisíce středoškoláků v uli-
cích nabízet jednak tradiční mazací gumu  
s obrázkem ptáčka Emila za symbolickou cenu  
20 korun, ale také textilní podobu Emila 
jako přívěšek na klíče za 50 korun. Záštitu 
nad sbírkou převzalo všech třináct hejtmanů  
a primátor Prahy Pavel Bém. 

POMOZTE HANDICAPOVANÝM
DĚTEM SPORTOVAT zakoupením školní
gumy nebo plyšáka Emila v ulicích měst!

SVÁTEK S EMILEM
22. KVĚTNA

Foto
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Program prevence kriminality hl. m. Prahy 
je součástí programu Bezpečná metropole.  
V roce 2005 se město zaměřilo na informační 
kampaň týkající se prevence proti krádežím, 
zejména drobným kapesním krádežím v cen-
tru města a v MHD. Tato kampaň pokračuje 
i v roce 2006. Semináře Nutná obrana jsou 
určeny pro žáky středních škol i pro veřej-
nost. Účastníci jsou seznamováni odborníky 
v této oblasti se základními paragrafy trest-
ního zákona a zákonem danými podmín-
kami pro praktické využití nutné obrany. 
Další velmi důležitou cílovou skupinou  
v této oblasti jsou žáci základních škol, střed-

Realizace projektů prevence 
kriminality hl. m. Prahy

ních škol a učilišť. V letech 2004–2005 byla 
realizována první etapa projektu Každý má 
svá práva a povinnosti – Nechte mě bejt, 
zaměřeného na žáky základních škol. V roce 
2005 pokračovala II. etapa tohoto projektu 
videokazetou Zpackané životy, určenou pro 
žáky druhého stupně základních škol a pro 
střední školy. Prezentace obou videokazet  
se setkala s velkým ohlasem nejen v Praze,  
ale v celé České republice. Cílem projektu 
Informace na dosah je pak zefektivnění 
informovanosti zejména zahraničních náv-
štěvníků s ohledem na zvýšení pocitu jejich 
bezpečí.                                            Milan Štěrba

Letiště v Ruzyni se může chlubit titulem Nejlepší letiště střední a východní Evropy.
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inzerce
auto-moto

www.autoatas.cz
autoservis, pneuservis

www.autoros.cz
prodej a výkup vozidel, komisní prodej, STK

www.abpneu.cz
profesionální péče o pneumatiky

www.pneu-skla.cz
pneuservis, autoskla, autoalarmy...

www.mujfiat.cz
prodej, servis, náhradní díly

www.dinocar.cz

NÍZKÉ CENY – pneuservis, autodíly Škoda, 
nákladní autodoprava
Jeremiášova 947, Praha 5, 
tel.: 296 376 400, 608 325 088

MARTIN KNESL – AUTOSKLO

Evropská 49/1729, P 6 
mob: 602 311 710, t./fax. 235 351 337
 Za Opravnou 1, P 5
mob: 602 387 098, 234 096 635
Na pojistnou událost výměna skel zdarma, 
mobilní zasklívání, odvoz automobilu,
NON-STOP servis 

www.pneusafranek.cz
Českomoravská 317/12, P 9, t.: 266 311 207

www.klokocka.cz

Centrum vozů Volkswagen, Škoda, SEAT

www.sweb.cz/autoskolaveverka
www.auskolazlatnicka.cz
výcvik sk. B - E, školení, kondiční jízdy

www.autoskola-top.cz
Řidičák rychle, levně, kvalitně!

www.autoskola-vojacek.wz.cz 
Serióznost, trpělivost.

www.autoskola-amos.cz
Kvalitní řidič se nerodí - kvalitní řidič začíná 
v kvalitní autoškole

Autoškola Pavel Babčák
Tupolevova 516, Praha 9, mob. 603 469 160

www.prerost-svorc.cz

autorizovaný prodejce vozů Škoda
záruční i pozáruční opravy Škoda a VW
autobazar, pneuservis, emise, STK
Praha 6, Veleslavínská 39
Tel.: 800 10 12 12, auto@prerost-svorc.cz

AUTO–MOTO

Chcete upozornit všechny Pražany na vaší prezentaci na internetu? Kontaktujte nás – inzerce@listypraha.cz
Téma na červnové vydání: DOVOLENÁ, CESTOVÁNÍ, POTŘEBY PRO TURISTIKU
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www.autoesa.cz

Autocentrum ESA a.s.
Praha 10 Štěrboholy 
(vedle EUROPARKU)
Tel. 855 555 555, info@autoesa.cz
Až 800 kvalitních a prověřených vozů všech 
značek za výhodné ceny na prodejních plo-
chách v Praze a v Brně. Samostatná plocha 
s užitkovými vozy v Praze vedle Europarku 
Štěrboholy. Komplexní služby pro nákup  
i prodej vašeho vozu. 
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CMYK CMYK

CMYK CMYK

inzerce

Zelený polyetylen, velmi pevný, 1 m2 
- 25 Kč s DPH (oka 4 cm, prům. 2 mm, 
šířka 3 a 5 m, délka dle požadavku).
•	 překrytí balkón. prostorů proti zahnízdění
•	 popínání kolem pergol, teras i částí budov
•	 překrytí chovatel. prostorů před ptactvem

•	 RELAXAČNÍ – ODDECHOVÉ SÍTĚ
	 šířka 70 cm – 295 Kč, 80 cm – 395 Kč
•	 pasti na kuny, potkany, kočky
•	 porážková pistole pružinová, rychlé usmrcení 
	 ryb, králíků, drůbeže 570 Kč
•	 sadba hlívy, shi–take do dřeva, slámy po 85 Kč
•	 vše pro králíky, drůbež, holuby, prevence... 
      V š e d o b í r k o u.

SÍTĚ

tel./zázn./fax: 572 64 22 85, 603 871 457
www.sweb.cz/hradsky-sunk
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ní veřejných zakázek tak, aby veškeré informace  
o zadání a výběru zakázky byly veřejně dostupné. 
Přitvrdíme tresty za prokázanou korupci změnou 
trestního zákona a sankcemi v zákonu o střetu 
zájmů. Zavedeme princip, že právní úkony učině-
né v rozporu s transparentními a platnými pravi-
dly budou od samého počátku neplatné.

Vládě ČSSD se nepodařilo splnit slib, 
který dala středním a drobným podnika-
telům. Chtěla prosazovat programy na 
jejich podporu, činila však opak.

Máte zcela pravdu a fakta to dokazují. Drob-
ný střední stav, který zaměstnává 60 procent lidí  
a podílí se 52 procenty na výkonech ekonomiky, 
se stal za vlády ČSSD nejohroženější sociální sku-
pinou. Je likvidován opatřeními jako je minimální 
daň, registrační pokladny, zvyšování vyměřovacího 
základu pro výpočet pojistného, celkové zvyšování 
daňové zátěže apod. Jenom v roce 2005 poklesl 
počet podnikatelů o 24 tisíc, a to je alarmující.

Jakým způsobem chcete tento negativ-
ní trend zastavit?

Mezi opatření, která přijmeme neprodleně, 
patří například zrušení povinnosti mít registrační 
pokladnu, posílení policie v boji s hospodářskou 
kriminalitou a korupcí, zrušení minimální daně, 
zrušení zákazu práce na dohodu (tzv. švarcsys-
tému) a snížení sazby sociálního a zdravotního 
pojištění.

Již několik let žijete v Praze, nyní zde 
dokonce kandidujete jako superlídr do 
parlamentních voleb. Co považujete za 

venci, skutečné průhlednosti a důsledné represi. 
Uvedu jen některá opatření, která chceme zavést. 
Zásadně zjednodušíme zákony a zrušíme ty regu-
lace a omezení v právních předpisech, které vedou 
k protekcionismu a korupčnímu jednání. Snížíme 
množství peněz přerozdělovaných státem, čímž 

vanější zemí Evropské unie a drží se na ostudném 
50. místě na světě (s Namibií), zatímco v roce 
1996 byla na 25. místě. ČSSD povýšila korupci 
na běžnou společenskou normu. Proti korupci 
bojuje slovy, zatímco činy ji podporuje. Rozšiřu-
je korupční prostor růstem regulací, posilováním 

Zásadně zjednodušíme daňový systém
Daňový systém České republiky, který se dotýká každého z nás, je složitý a nepřehledný. Daňové předpisy jen za posledních deset let nabobtnaly  
z 10 tisíc na 44 tisíc. Přitom ČSSD ve volbách před čtyřmi lety slibovala: „Chceme více zpřehlednit daňový systém“. Opak je pravdou. Celkové 
daňové zatížení za vlády ČSSD dosud nepřetržitě stoupalo, až dnes, těsně před volbami, se ČSSD snaží daně částečně snižovat. „Přesto je daňo-
vé zatížení obyvatel jedno z nejvyšších na světě. Jsme čtvrtí nejhorší v EU, přičemž firma a zaměstnanec odvedou státu téměř polovinu hrubé 
mzdy,“ říká Mirek Topolánek, předseda ODS. „České firmy platí druhé nejvyšší daně mezi novými státy Evropské unie,“ dodal.

daní nejsou efektivní. Zavedeme odpočitatelnou 
položku na každého poplatníka i jím vyživovanou 
manželku (manžela) ve výši 6 000 korun a na každé 
dítě 2 000 korun. Zrušíme osmiprocentní odvod na 
sociální pojištění. Vybrané tituly (například důcho-
dové připojištění, hypotéky apod.) podpoříme pří-
mými dotacemi.

Jaké bude mít zavedení rovné daně 
důsledky na život každého z nás?

Lidé s nižšími příjmy nebudou platit žádné daně, 
všem ostatním stoupne čistá mzda. Zjednoduší se  
a zpřehlední daňový systém (daňové přiznání se vejde 
na jednu stranu). O 2 až 3 procenta se zvýší hospo-
dářský růst, sníží se nezaměstnanost, omezí se daňové 
úniky a šedá ekonomika, klesnou náklady na daňo-
vou správu, která patří k nejdražším na světě. Sjedno-
cení DPH na 15 procent sníží téměř 80 procent cen 
(mj. energií), zvýší cca 20 procent cen. Důchodcům 
budou náklady (DPH) kompenzovány mimořádnou 
valorizací penzí a nízkopříjmovým skupinám obyva-
tel zavedením univerzální sociální dávky.

Podle prakticky všech výzkumů veřej-
ného mínění trápí obyvatele problém 
korupce…

A divíte se tomu? Já tedy ne. Podle Transparency 
International je Česká republika třetí nejzkorumpo-

moci byrokracie, klientelismem a neprůhledností 
rozhodování o státních zakázkách.

A co by s tím chtěla ODS dělat?
Boj proti korupci spočívá v promyšlené pre-

omezíme prostor pro korupční jednání. Navrh-
neme důsledné zákony o střetu zájmů veřejných 
funkcionářů a umožníme občanům kontrolu nad 
jejich činností a majetkovými poměry po dobu 
výkonu funkce. Zprůhledníme zákon o zadává-

hlavní problém metropole?
Bezesporu je to tíživá dopravní situace, kterou 

prakticky celý den zažívá v ulicích Prahy většina 
z nás. Obdivuji vůli a entusiasmus, s jakým se 
snaží současné vedení města tento problém řešit. 
Na druhou stranu se podivuji nad nezájmem,  
s jakým se k němu staví socialistická vláda. 

Co tím máte na mysli?
Mnozí z nás si pamatují, jak v roce 2002 expre-

miér Miloš Zeman slíbil na předvolebním výjez-
dovém zasedání vlády na Žofíně, že Praha získá do 
roku 2006 ze státního rozpočtu 5 miliard korun 
na nezbytné dopravní stavby. Tento slib nedo-
držel ani částečně žádný ze socialistických premi-
érů, kteří stáli od roku 2002 v čele vlády. Praha 
totiž na výstavbu městského okruhu nezískala od 
státu ani korunu. Přitom stavba tohoto význa-
mu přesahuje region Prahy, je nesmírně důležitá  
a přínosná pro celou Českou republiku. Přes 
Prahu projíždí 30 procent veškeré dopravy  
v ČR. Příliš velký zájem neprojevovala až dosud 
vláda ČSSD ani o výstavbu velkého pražského 
okruhu. Z plánovaných 82,5 kilometru je tak 
hotových pouze 17,5 kilometru. My se na tako-
véto stavby chceme zaměřit, protože po jejich 
dokončení by mělo z centra města zmizet až  
30 procent aut.

Návštěva centra ohrožených dětí. Návštěva domu seniorů na Praze 9.

Setkání s občany na Chodově.

Kde ještě podle Vás omezuje současný 
daňový systém obyvatele?

Tak například v zákonu o dani z příjmu je přes 
100 osvobození, úlev a výjimek. Člověk se v tako-
vé daňové džungli nemůže vyznat a bez daňových 
poradců se neobejde. Jenom návod k výpočtu daně 
má 200 stran.

Vládě ČSSD opakovaně vyčítáte, že ve 
vybírání daní si počíná nespravedlivě…

Samozřejmě, a existuje na to mnoho důkazů. 
Daňová progrese se zvyšuje. Lidé nejsou motivováni 
vydělávat více, zaplatili by totiž i více na daních. Vlá-
dou prosazené společné zdanění manželů je diskri-
minační. Určitým typům rodin se daně zvýší. Vládní 
politika daňových prázdnin a úlev je nespravedlivá, 
protože zvýhodňuje především velké zahraniční fir-
my. Nulové daně pro pár vyvolených znamenají vyš-
ší daně pro ostatní.

Vy jako léčbu špatného daňového sys-
tému navrhujete zavedení rovné daně.  
V čem spočívá?

Rovnou daň prosazujeme od poloviny 90. let. 
Mezitím ji zavedlo již devět evropských zemí, další 
o ní uvažují. Její zavedení přispělo ke zvýšení hos-
podářského růstu a konsolidaci veřejných financí  
v těchto zemích a rozhýbalo daňovou konkurenci.

Můžete být konkrétnější, co by to před-
stavovalo v českých podmínkách?

Fyzické a právnické osoby by platily jednotnou 
patnáctiprocentní daň a DPH. Zrušili bychom 
daň darovací, dědickou, z převodu nemovitosti  
a z kapitálových výnosů. Náklady na výběr těchto 

Mirek Topolánek na konferenci.

Rozhovor s Mirkem Topolánkem (kandidujícím superlídrem ODS do parlamentních voleb za Prahu)


